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HIPP-HOPP – Familiekursus forløb i den boligsociale 

helhedsplan  

Baggrund 

Dialogbaserede Familiekurser er en aktivitet/delprojekt under delaftalen for 

Forebyggelse og Forældreansvar i den boligsociale helhedsplan 2018 - 2021. 

Førskoleprogrammet HippHopp afprøves som Familiekursus. HippHopp er et 

struktureret forløb med aktiviteter til 30 uger, som forældre kan deltage i og 

gennemføre sammen med deres barn. Programmet skal udvikle sprog, motorik, 

problemløsningsevner og udtryksformer. 

https://socialstyrelsen.dk/born/forebyggelse-og-tidlig-indsats/Metoder/hipphopp/om-

hipp-hopp 

Programmet er afprøvet flere steder i landet blandt andet i Gadehavegård i Høje 

Taastrup i samarbejde mellem den boligsociale helhedsplan, Gadehavegårdskolen og 

flere daginstitutioner. Gadehavegård er en tæt samarbejdspartner, da den boligsociale 

helhedsplan i dette område også administreres af Domea.dk. 

https://www.htk.dk/Service/Nyheder_Presse/Nyhedsoversigt/Nyheder/2017/Maj-
2017/Gadehaveskolen-indgaar-unikt-foraeldresamarbejde.aspx 

Formål 

Formålet med HippHopp er at fremme læringsmiljøet i hjemmet og herigennem 

medvirke til at de deltagende børn bliver skoleparate.  Der er fin overensstemmelse 

mellem dette og formålsbeskrivelse for aktiviteten Dialogbaserede Familiekurser i 

delaftalen for Forebyggelse og forældreansvar:  

Formålet er, at understøtte forældrene i at involvere sig i deres børns liv i højere grad 

og sætte dem bedre i stand til at understøtte deres børns almindelige udvikling, trivsel, 

sproglige og sociale udvikling, deltagelse i fritidsaktiviteter samt overgang til 

skolegang.  

https://socialstyrelsen.dk/born/forebyggelse-og-tidlig-indsats/Metoder/hipphopp/om-hipp-hopp
https://socialstyrelsen.dk/born/forebyggelse-og-tidlig-indsats/Metoder/hipphopp/om-hipp-hopp
https://www.htk.dk/Service/Nyheder_Presse/Nyhedsoversigt/Nyheder/2017/Maj-2017/Gadehaveskolen-indgaar-unikt-foraeldresamarbejde.aspx
https://www.htk.dk/Service/Nyheder_Presse/Nyhedsoversigt/Nyheder/2017/Maj-2017/Gadehaveskolen-indgaar-unikt-foraeldresamarbejde.aspx
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Hipp-Hopp programmet understøtter desuden også netværksskabelse for og mellem 

forældrene, hvilket også et vigtigt formål for Familiekurserne, som beskrevet i 

delaftalen for Forebyggelse og forældreansvar. 

Målgruppe 

Den primære målgruppe er børn i 5-6 års alderen, som skal starte i skole det 

næstkommende år, samt deres forældre. Det tilstræbes, at der både deltager børn 

med dansk baggrund og med anden etnisk baggrund end dansk.  

Forældrene skal kunne noget dansk – ca. svarende til dansk niveau 2  

Sekundær målgruppe er familiens øvrige børn og den eventuelt anden forælder i 

familien. 

Målgruppen er tilknyttet daginstitutionerne: Nordlyset, Børnegården Byparken, 

Paraplyen. Daginstitutionerne visiterer børn til projektet. 

Beskrivelse af programmet 

HippHopp er et struktureret førskoleprogram, som forældre kan deltage i og 
gennemføre sammen med deres barn. Programmet skal sikre at de deltagende børn 
kan håndtere skolestarten på lige fod med deres kommende klassekammerater. 
Gennem programmets øvelser udvikler børnene et alderssvarende sprog, de får en 
bedre fin- og grov motorik og de lærer kulturelle udtryksformer som for eksempel 
litteratur, spil og lege at kende.  

Programmet løber over 30 uger i barnets sidste år i børnehaven. Programmets 30 uger 
er delt op i 3 faser på hver 10 uger, hvor barn og forældre skal beskæftige sig med et 
nyt emne hver uge. Når forældre og barn har været gennem 10 emner første gang, 
møder de emnerne igen, men på et nyt niveau, som bygger videre på det foregående.  

Emnerne er valgt ud fra, hvad børn på 5-6 år almindeligvis er optaget af og emner, der 
er almendannende. 

Almen viden om disse emner: 
Dyr - Her bor jeg - Min krop - Superhelte og prinsesser - Verden omkring mig, Eventyr - 
Jeg er stærk og sund - Familie og arbejde - Nørd. 

I HippHopp introduceres forældrene til de materialer, som de skal arbejde med 
sammen med deres barn gennem hjemmebesøg og netværksaktiviteter. Hjemmebesøg 
og netværksaktiviteter foregår forskudt af hinanden hver 2. uge.  

Hjemmebesøgene varetages af koordinator og guider og finder sted hos familien. På 
hjemmebesøget fortæller guiden om den kommende uges aktiviteter og viser 
forældrene, hvordan de skal gennemføre de forskellige aktiviteter og anvende 
materialerne.  
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Der afholdes 15 netværksmøder. På netværksmøderne deltager forældrene hver gang, 
mens børnene deltager i 3 udvalgte netværksmøder. Aktiviteterne på 
netværksmøderne forbereder forældrene på den kommende uges aktiviteter og er 
desuden en mulighed for en fælles refleksion og erfaringsudveksling blandt 
forældrene. 

Netværksmøderne skal give forældrene viden om og forståelse for generelle forhold 
med betydning for børns udvikling samt give konkrete ideer og inspiration til 
aktiviteter, som forældrene efterfølgende kan lave sammen med deres børn. 
Netværksmøderne planlægges, så indholdet spiller sammen med og op til de daglige 
aktiviteter i programmet. Der er tænkt i variation af temaer og mødeform hen over 
forløbet i form af oplæg, øvelser og cases 

Mål 

• 45 børn og forældre tilknyttes programmet over 3 år. 80 % svarende til 36

familier gennemfører hele programmet.

• Skoler og daginstitutioner oplever en synlig og målbar effekt hos 75 % i forhold

til de deltagende børns skoleparathed og forældrenes engagement og evne i

forhold til at understøtte deres barns skolegang.

• 75 % af deltagerne vurderer, at kurset har haft en positiv effekt for dem selv i

forhold til deres forældrerolle og i hverdagen.

• 75 % af deltagerne har fået et større netværk, deltager i eller er motiverede for

at deltage i andre tilbud.

Det forventes at programmet også har en positiv effekt i fht. øvrige søskende. 

Bemanding 

Beboerkonsulent Bente Kjær er koordinator. Der udpeges en guide (pædagog)fra hver 

daginstitution, som forventes at bruge ca. 5 timer pr. uge i 34 uger.  Guiderne 

og koordinator samarbejder om det praktiske: Lokaler, materialer, 

undervisere m.v. Rekrutterer familier til programmet, fordeling af familier, 

organiserer arbejdet ude ved familierne, tilrettelægger og gennemfører 

netværksmøder. Løbende opsamling. 

Den overordnede projektledelse varetages af Fællessekretariatet for den 

boligsociale helhedsplan. Der nedsættes en mindre styregruppe. 

Budget 
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Projektet finansieres fortrinsvis med midler fra den boligsociale helhedsplan. 

18/19 19/20 20/21 I alt 

Materialer til 15 familier 45 45 45 135 

Løn til guider frikøb* 102 104 106 312 

Netværksarrangementer 
mv. 

15 15 15 45 

I alt 492 

*frikøb = 250 kr. pr. time i 12 timer hver uge i 34 uger

Derudover forventes det, at de deltagende daginstitutioner stiller 1 pædagogtime 

pr. uge til rådighed. Her til kommer de timer beboerkonsulent Bente Kjær bruger i 

projektet 

Øvrigt 

HippHopp gennemføres på forsøgsbasis i 2018 – 2019. Såfremt der opnås 

tilfredsstillende resultater videreføres projektet i de to følgende år. 
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